




第1页/共 72 页 

表一 

建设项目

名称 
北京朝阳中西医结合急诊抢救医院项目 

建设单位

名称 
北京朝阳中西医结合急诊抢救医院 

建设项目

性质 
新建  改扩建  技改  迁建 

建设地点 北京市朝阳区十八里店乡周家庄村123号 

设计生产

能力 
新增住院病床400张，新增后主院区为1000张，日接诊2000人 

实际生产

能力 
新增住院病床400张，新增后主院区为1000张，日接诊2000人 

建设项目 

环评时间 

2025年5

月 
开工建设时间 2025年8月 

调试时间 
2025年10

月 

验收现场监测 

时间 
[...]
10*5ml 128盒 3盒 131盒 128盒 3盒 131盒 

无

变

化 

9 
大便潜

血 
40人份/盒 380盒 85盒 465盒 380盒 85盒 465盒 

无

变

化 

1

0 

CK-M

B肌酸

激酶同

工酶 

100T 238盒 207盒 445盒 238盒 207盒 445盒 

无

变

化 

 

表2-4本项目主要化学试剂一览表 

序

号 

化学品名

称 

环评阶段用量 
实际用量 变

化

情

况 

扩建前 本项目增

加 

扩建后 扩建

前 

本项目

增加 

扩建

后 

1 

75% 

酒精

（100ml/

瓶） 

7630 瓶 4466 瓶 12096 瓶 
7630

瓶 
4466 瓶 

12096

瓶 

无

变

化 

75% 

酒精

（500ml/

瓶） 

8698 瓶 3950 瓶 12648 瓶 
8698

瓶 
3950 瓶 

12648

瓶 

无

变

化 

2 
0.5%碘伏

消毒剂 
8050 瓶 4682 瓶 12732 瓶 

8050

瓶 
4682 瓶 

12732

瓶 

无

变

化 

3 3%双氧水 1650 瓶 1760 瓶 3410 瓶 
1650

瓶 
1760 瓶 

3410

瓶 

无



第17页/共 72 页 

变

化 

4 液氧 850t 550t 1400t 850t 550t 1400t 

无

变

化 

5 
10%次氯

酸钠溶液 
140t 140t 280t 140t 140t 280t 

无

变

化 

 

2.3.2主要医疗设备 

本项目主要医疗设备见表2-5。 

表2-5 本项目新增主要医疗设备一览表 

序号 设备名称 
环评阶段设备数

量（台） 

实际设备 

数量（台） 

变化情况 

1 医用磁共振成像系统 1 1 无变化 

2 全自动化学发光免疫分析仪 2 2 无变化 

3 病人监护仪 10 10 无变化 

4 便携式彩色多普勒超声系统 3 3 无变化 

5 病人监护仪 16 16 无变化 

6 除颤监护仪 1 1 无变化 

7 宫腔镜 1 1 无变化 

8 数字式十二道心电图机 4 4 无变化 

9 无创呼吸机 3 3 无变化 

10 无创呼吸机 2 2 无变化 

 

2.3.3劳动定员及工作制度 

本次扩建项目不新增职工，新增床位病人由医院现有医护人员负责，医院现

有医护人员1063人，满足扩建后医院职工配比需求。年营业365天，服务方式包

括门诊、住院等。 

2.3.4水源及水平衡 

本项目仅新增床位400张，不新增医务人员，不新增就餐人员，不新增用水

设备，因此，本项目用水主要为住院部病房新增床位病人医疗用水。 

根据建设单位提供资料，本项目新增用水量为100m3/d（36500m3/a）。项目



第18页/共 72 页 

排水总量为12.75m3/d（4653.75m3/a）。项目原有用水环节包括医务人员及就诊

人员的生活用水、医疗用水，根据建设单位提供的数据，现有项目实际用水为

263m3/d（95995m3/a）。本次扩建后，医院总用水量为363m3/d（132495m3/a）。 

本次扩建项目污水排放总量为85.4m3/d，即31171m3/a。根据建设单位提供的

数据，现有项目门诊及病房处于满负荷运营状态，实际排水量为224.6m3/d，即

81979m3/a。因此，本次扩建后，医院总体工程废水总排放量为 310m3/d

（113150m3/a）。 

市政自
来水

本项目用水

现有项目用水 现有项目用水项目

住院部病房

化粪池

污水处理
站

定福庄再生

水厂

100

263

100

224.6

85.4

14.6

263

38.4

310

图例：          给水           排水          损耗      单位：m3/d

 

图2-2 项目水平衡图 

本项目医疗污水经化粪池预处理后排入医院现有污水处理站处理，经周家庄

村污水管网排入定福庄再生水厂统一处理。 

2.4 主要工艺流程及产污环节 

本项目为医院类扩建项目，扩建内容主要为在现有项目院区内增加400张床

位，增加少量诊疗设备，诊疗流程基本不变。运营期诊疗流程及产污环节如下图

2-3。 



第19页/共 72 页 

 

图 2-3  医院工艺流程及产污环节示意图 

流程说明： 

就诊病人挂号后，由医护人员进行接诊，根据病人实际并且进行检查后确定

诊疗方案，进行开药等治疗或者住院后的手术等治疗；门诊病人诊断治疗结束后

离院，住院病人经治疗康复后出院。 

本项目不设置煎药工艺环节，中药委托外单位代煎或制成中药饮片。 

污水处理站消毒工艺使用次氯酸钠消毒，本项目不产生氯气。 

本项目营运期污染源及污染因子见表2-6。 

表2-6 污染源及污染因子统计表 

类别 
污染项

目 

污染源/ 

产污环节 
污染项目 主要污染因子 

废水 
住院 

病房 
标准病房 医疗污水 

粪大肠菌群数、pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮 

等 



第20页/共 72 页 

污水处理站 综合污水 
pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、

粪大肠菌群数、总余氯* 

废气 污水处理站 恶臭气体 NH3、H2S、臭气浓度 

噪声 诊疗设备等 设备噪声 Leq（A） 

固体 

废物 

就诊人员 生活垃圾 生活垃圾 

就诊人员 
一般固体废物 

未受到污染的一次性输液瓶

（袋） 

一次性医用耗材等废包装 废包装物 

化粪池 

危险废物 

化粪池污泥 

诊疗过程 医疗废物、废药品、药物 

污水处理站 栅渣、污泥 

污水处理站废气治理设施 废活性炭 

注：*采用含氯消毒剂进行消毒的，其消毒接触出口控制污染物。 

 

 

2.5项目变动情况 

本项目实际建设内容与环境影响报告表以及审批部门的审批决定相比，实际

建设内容与环评报告及其批复文件一致，未发生变动。 

根据环办环评函[2020]688号《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单

（试行）>的通知》，本项目的建设性质、规模、地点、生产工艺、环境保护措

施均未发生变动，因此，本项目不涉及重大变动，可以纳入竣工环境保护验收管

理。 

 



第21页/共 72 页 

表三 

3、主要污染源、污染物处理和排放 

项目生产过程中产生的主要污染物为废水（医疗污水）、废气（污水处理站

臭气）、噪声以及固体废物（生活垃圾和危险废物）。 

3.1废水来源及治理措施 

（1）废水 

根据建设单位提供资料，本项目外排废水主要为医疗污水，本项目废水产生

总量为85.4m3/d（31171m3/a）。 

本项目医疗污水进入化粪池，经化粪池处理后，进入项目现有污水处理站处

理，并最终通过周家庄村污水管网进入定福庄再生水厂。 

项目废水来源及环保设施见表3-1。 

表3-1 项目废水来源及环保设施一览表 

序号 污水种类 
主要污染

因子 

废水量

（m3/d） 

处理措施及排放去向 

环评要求 实际建设 

1 医疗污水 

pH、

CODCr、

BOD5、SS、

动植物油、

粪大肠菌

群数、氨氮

和总余氯 

85.4 

本项目医疗污水

进入化粪池，经

化粪池处理后，

进入项目现有污

水处理站处理，

并最终通过周家

庄村污水管网进

入定福庄再生水

厂。 

本项目医疗污水进入

化粪池，经化粪池处理

后，进入项目现有污水

处理站处理，并最终通

过周家庄村污水管网

进入定福庄再生水厂。 

（2）污水处理站 

本项目污水处理站为地埋式，现有工程污水处理站处理能力为350m3/d，采

用 “格栅+调节池+厌氧池+好氧池+MBR膜生物反应池+接触消毒池”处理工艺。 

工艺流程及产污情况见图4-1。 



第22页/共 72 页 

  

图4-1  污水处理站工艺流程及产污环节示意图 

污水处理工艺说明： 

医院污水由化粪池沉淀处理后，上清液经格栅自流至调节池，其间格栅将较

大漂浮物拦截住，格栅所拦截的污物定期清掏，按照医疗废物的处理方式由具有

资质的处理单位进行处理。在调节池中，当水位高度达到浮动开关的设定位置，

污水提升至生化池（厌氧池和好氧池）进行生物处理，池底放置潜水曝气机，经

过好氧细菌的生物处理能显著降低水中的CODCr，BOD5，出水到MBR膜生物反

应池，其高效的固液分离能力使出水水质良好，悬浮物和浊度接近于零，并可截

留大肠菌等生物性污染物。反应池上清液流入消毒接触池，消毒池投加消毒剂，

其混和液经过投药混和器，药液和污水充分混和，在消毒接触池中停留一段时间

后，充分杀死了污水中的病菌。污水处理站对各污染因子的去除率可以达到90%

以上。污水处理站产生的臭气由排气管排出，经活性炭吸附装置处理后排放。污

水处理站控制设备为一用一备两套，全自动运行，当出现设备故障时，将自动切

换到备用设备，保证污水处理的正常运行，同时控制箱报警，提示对故障设备进

行维修。 



第23页/共 72 页 

  

地埋污水处理站 污水处理站操作间 

图4-2  本项目污水处理站现场照片 

3.2废气来源及治理措施 

根据现场调查情况：本项目废气主要为污水处理站臭气。 

本项目为扩建项目，项目采暖依托周庄嘉园小区现有燃气供热锅炉；柴油发

电机依托现有工程柴油发电机；项目不新增用餐人员；污水处理依托医院现有污

水处理站。  

污水处理站主要处理构筑物均位于地下，对产生臭气的主要处理构筑物进行

加盖密闭，产生的恶臭气体集中收集并经活性炭吸附装置处理后通过1根12m高

排气筒排放。 

本项目废气来源及环保设施见表3-2。 

表3-2  项目废气来源及环保设施一览表 

序号 污染源 主要污染物 
排放

规律 

处理措施及排放去向 

环评要求 实际建设 

1 

污水处

理站臭

气排气

筒 

NH3、H2S、

臭 气 浓 度

（无量纲） 
连续 

污水处理站主要处理构

筑物均位于地下，对产生

臭气的主要处理构筑物

进行加盖密闭，产生的恶

臭气体集中收集并经活

性炭吸附装置处理后通

过1根12m高排气筒排放。 

污水处理站主要处理

构筑物均位于地下，

对产生臭气的主要处

理构筑物已采取加盖

密闭措施，产生的恶

臭气体集中收集并经

活性炭吸附装置处理



第24页/共 72 页 

后通过1根12m高排

气筒排放。 

2 

污水处

理站周

边 

NH3、H2S、

臭 气 浓 度

（无量纲）、

甲烷（指处

理站内最高

体 积 百 分

数） 

连续 加盖密闭、喷洒除臭剂 
加盖密闭、喷洒除臭

剂 

3 厂界 

NH3、H2S、

臭 气 浓 度

（无量纲） 
连续 加盖密闭、喷洒除臭剂 

加盖密闭、喷洒除臭

剂 

 

 

 

图4-3  本项目污水处理构筑物加盖密闭现场照片 

 

3.3噪声来源及治理措施 

根据现场调查情况：本项目不新增产噪设备，则扩建后厂界噪声与现有工程

一致。医院现有主要噪声污染源为水泵、风机以及空调系统等，噪声源强在

60~85dB（A）之间，建设单位采取了建筑隔声、消声、减振等措施。 

3.4固体废物来源及治理措施 

根据现场调查及建设单位提供资料，本项目运营期所产固体废物主要为生活

垃圾、一般固体废物和危险废物，其中，生活垃圾主要包括日常办公产生的垃圾，



第25页/共 72 页 

一般固体废物主要为未受到污染的一次性输液瓶（袋）及无害包装废物等，均不

含有毒有害物质，不具有毒性、感染性等环境危险特性；危险废物主要包括医疗

废物、废药物、药品、栅渣、化粪池及污水处理污泥、废活性炭等。 

（1）生活垃圾及一般固体废物 

①生活垃圾 

生活垃圾为住院病人产生，本项目生活垃圾新增产生量约110t/a。生活垃圾

分类收集，日产日清，委托北京泰雄森环境科技有限公司清运处理。 

②未受到污染的一次性输液瓶（袋）及无害包装废物 

根据现场调查及建设单位提供资料，本项目一次性输液瓶（袋）的产生量为

9t/a；除一次性输液瓶（袋）外的其他可回收利用的无害包装废物产生量约4t/a。

未受到污染的一次性输液瓶（袋）按照《关于印发医疗机构废弃物综合治理工作

方案的通知》（国卫医发〔2020〕3号）中的要求，单独收集后委托北京京卫中

苔高新技术有限公司进行回收利用；除一次性输液瓶（袋）外的其他可回收利用

的无害包装废物均由废品收购厂家回收，不外排。 

（2）危险废物 

项目运营期产生的危险废物主要包括医疗废物（HW01）、废药物、药品、

栅渣、化粪池及污水处理站污泥、废活性炭。 

①医疗废物 

本项目医疗废物包括感染性废物、病理性废物、损伤性废物、化学性废物及

药物性废物等，依据《国家危险废物名录（2025年版）》划分，本项目医疗废物

的危险废物类别均为HW01医疗废物。 

Ⅰ、医疗废物的收集、转运及暂存 

本项目设置医疗废物收集容器与塑料袋，并在基本收集点提供了垃圾收集的

警示信息。分类收集医疗废物的塑料袋或容器的材质、规格均符合国家有关规定

的要求。 

本项目使用防渗漏、防锐器穿透的专用包装物或者密闭的容器内，按照确定

的内部医疗废物运送时间、路线，将医疗废物收集、运送至医疗废物暂时贮存地

点。医疗废物的收集采取不同颜色的专用容器，容器上明确各类废弃物警示标示、

说明。医疗废物暂存间位于设置在发热门诊楼一层，门口悬挂了带有警示标识的

“医疗废物暂存间”标牌，墙面上张贴了医疗废物分类收集及暂存制度等文字说



第26页/共 72 页 

明，暂存间内墙面、地面平整，地面已做好防渗，防渗系数≤10-10cm/s，医疗废

物暂存间日常为锁闭状态，由专人进行管理，对医疗废物的产生、储存做好记录。 

Ⅱ、医疗废物的处理处置 
